令和 7 年 10 月 3 日
関 係 者 各 位

一般財団法人 日本規格協会
システム系・国際規格開発ユニット

令和 7 年度第 3 回 ISO 上層委員会報告会のご案内

拝啓 時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より国際標準化活動にご尽力をいただき、厚くお礼申し上げます。
さて、ISO 総会報告、ISO 理事会報告及び ISO/TMB(技術管理評議会) 報告等を下記の通り実

施いたしますので、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。国内審議団体のご担当者

におかれましては、各 TC/SC の委員長・委員会マネジャー・委員の方々にも本報告会への参加を

呼びかけていただきますようお願い申し上げます。

 なお、申込みいただく際に、「６．ご注意」を一読ください。
敬 具

記

１．日 時：令和 7 年 10 月 29 日（水）13:30～:16:10（アクセス可能時間 13:15～）
２．場 所： WebEx ウェビナー（オンラインによるライブ配信）
３．プログラム（プログラムは予定であり、予告なしに変更する場合がございますので予めご了

承下さい。各テーマには、5 分程度の質疑応答を含みます。）
時 間 テ ー マ 報 告 者（敬称略）

13:30-13:35
(5 分)

開会
（WebEx 配信による諸注意等のご案内）

一般財団法人 日本規格協会

13:35-14:05
(30 分)

第 47 回総会報告 及び
第 59 回 DEVCO（発展途上国対策委員会）

総会報告

経済産業省 イノベーション・環

境局 国際標準課
産業標準専門職 若原 明日香

14:05-14:50
(45 分) 第 94 回 ISO/TMB（技術管理評議会）報告

経済産業省 イノベーション・環

境局
国際標準化交渉官 猿橋 淳子
（ISO TMB メンバ）

14:50-15:00
(10 分) 休憩

15:00-15:45
(45 分) 第 129 回 ISO 理事会報告

一般財団法人 日本規格協会
上席執行役員
中川 梓（ISO 理事会メンバ）

15:45-16:00
(15 分) COPOLCO（消費者政策委員会）活動報告

COPOLCO 国内委員会委員長
一橋大学名誉教授
松本 恒雄

16:00-16:10
(10 分)

JSA からのお知らせ
ISO 発行ブロシュア類の対訳案内

一般財団法人 日本規格協会
松本 宏一

閉 会

４．参加料及び定員：無料、定員制限なし

５．申 込：以下の URL にアクセスし、参加登録してください。
https://japanese-standards-
association.webex.com/weblink/register/r331c6a306ff401c199cdac51111a657a
※参加者には登録受付後に参加のための URL が書かれた返信メールが自動配信されます。ご参加には、

メールに記載の「登録 ID」が必要です。

６．ご注意：WebEx（オンラインによるライブ配信）で開催いたします。通信環境により、講演

が継続できないと事務局が判断した場合は、途中でも中止とする可能性がございますので予

めご了承ください。なお、資料は 10 月 28 日（火）に JSA Webdesk

      ＜ https://webdesk.jsa.or.jp/common/W10K0500/index/dev/std_hokokukai/ ＞ に掲載

予定です。お手数ですが、各自ダウンロードしてご準備のほどよろしくお願い申し上げます。

また、講演当日の接続に関するご質問は、事務局（ kokusai@jsa.or.jp ）宛てにお願いいた

します。

以上